Vt Noster, omni iure Francorum Regnum adeptus est, existunt repente subditi, qui Regi suo de Religione controuersiam facerent. Hos ille & rationibus & inuictâ constantia repulit: nihilominus, vt constantem se, non pertinacem probaret, sequi se paratum profiteretur meliora, si monstrarentur.

Horum sedatis animis, vt Diepam cum exigua manu, ad res in Normandia componendas secessisse cognouit Mænius, cum numeroso & recenti exercitu,

exercitu, aduolat, in isto angulo destitutum oppressurus. Manum hinc quiuisset. Nulla, nisi in fuga, spes: & hæc, solo patebat mari: quod ipsum, fuisset, possessione Regni cedere. Sed magni animi est, & Christiani, *Sperare semper*: nec ulli malo cedere: & quod de Magno Alexandro narrant, si erecto non licet, de genu pugnare. Regi congregari cum hoste viribus æquis, aut iusta acie certare, per suorum paucitatem non licebat. Itaque vrbe & castris, pro tempore, communitis, velitationibus & leuioribus præliis fatigare tantam multitudinem, & capere aggreditur. Incredibile est, tot ad bellum egregiè comparatos militares viros, à tam exigua & pænè captiua manu, non solum inhibitos, sed toties etiam pulsos, fusos, cæsos. Rex, semper inter primos, imo omnium primus, suos voce manique accendere: pugnam ipse cære & regere: confertos in hostes sese immittere: Ducis prudentissimi, simul & militis fortissimi munia obire.

Ingentem hîc tibi, Caspar Peucere,
 perfidiam militis mercenarij Germani
 narrabo : Nihil enim tam integrum,
 syncerumve , quod non nefariæ istius
 Ligæ consuetudo corrumpat. Non pu-
 gnare apud illos, & aduersum hostem
 militanter ferire : sed per insidias &
 dolos, perfidiosè viros fortes aggredi
 condiscunt. Cùm ad diem XIII. Se-
 ptembris varium & anceps initum es-
 set prælium, nostris appropinquant
 Germanorum peditum signa aliquot:
 velut desperatis rebus, deditioem si-
 mulant: à proximis intra fossam reci-
 piuntur. Qui longius aberant, vt voli-
 tantia intra vallum hostium signa vidē-
 re, arbitrati occupatū ab hoste locum,
 accurrunt: impetum faciunt. Hi voce
 gestūque significare deditios se : Regi
 militare velle. Ita ad Regem vsq; , alia
 curantem, penetrant. Is, ad signorum
 hostilium conspectum, irruere in illos
 parat. Eadem simulatione luditur. Ple-
 risque conclamantibus, perfidos esse,
 & occidione delendos, nihilominus in
 fidem accipiuntur: sacramentum præ-
 stant

stant. Rex ad alia belli discurret. Illi in fraudem intenti, vbi adesse suorum equitatum vident, velut signo dato, in turmam illam equitum, cui permistus Rex erat, globulos sclopetis omnes emittunt: vano conatu. Postquam fraus patuit, magna accepta, nonnulla etiam data clade, loco pulsi, ingenti scelere nequiquam patrato, se ad suos receperunt. Quæ te sortes, Christianissime Regum; quæ te, inter volantes globulos, carmina illæsum seruant? Dicam, Peucere præstantissime: imo dicam tibi, Lector: & arcanum hoc tibi retegam, Peucero notum, probatumque. Carmen Dauidis nosti: *Tu es, D O M I- Psal. 91.*
NE, spes mea. Altissimum posuisti refugium tuum. Non accedet ad te malum; & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo: & quæ sequuntur apud Diuinum Regem. Hoc carmē, nolim, superstitiosus, chartæ inscribas, collo appendas: sed, pius, menti infigas, fide apprehendas. Tutuseris. Super aspidem, & basiliscum ambulabis, & calcabis Leonem & draconem securus.

Hic video viros bonos plerosque,
 de Regis optimi capite sollicitos, ru-
 entem illum in pericula animum, ani-
 mæq; magnæ prodigum reprehende-
 re. Nec ego probauerim in alio, quem
 aut inanis cupido gloriæ, aut suus fu-
 ror, non DEI Spiritus agitet. In nostro,
 impetus esse diuinos, notarunt, non
 obscure, qui eum intentius observa-
 runt. Nec quidquam aggreditur ma-
 gnum, quin inuocato Numine, iam de
 exitu certus esse videatur. Itaque non
 tam quid passurus sit, quàm quò tēdat,
 cogitat. Annos suos in numero
 DEVM habere: eos, seu pauci illi, seu
 multi sint, DEO impendendos & pa-
 triæ. *Non est res magna, viuere. Omnes im-
 probi viuunt, omnia animalia viuunt. Ma-
 gna verò res est, benè viuere, honestè mori.*
 Itaque corporis custodes, ad dignita-
 tem potius, quàm ad tutelam adhibet:
 & nullum ferè cubiculo, nullum men-
 sa prohibet: ne eos quidem, quos su-
 spectos habere meritò possit. Andro-
 nicum Imperatorem historiæ narrant,
 tanta, tam constanti in DEVM fide
 fuisse,

fuisse, vt plerumque incustoditus ageret: sæpè etiã quos insidiari sibi comperit haberet, & in eades admitteret, & mensæ participes faceret. Dicebat enim, vt est apud Gregoram, Hominis vitam in manu DEI esse: quam vt retraxisset, aperiri continuo periculis omnibus fores. Certè hac hominum perfidiã, ni te DEVS seruet, frustra te obserues ipse: neque te tutum centuplex murus teneat. Animata omnia atque inanima, suis armis natura instruit: Nos solos, nudos expositosque iniuriis, destituit.

φύσις κέχαλε τάρους,
Οπλὰς δ' ἔδωκεν ἴπποισι. nosti cætera.

Et his hominibus, calliditatè dolosq; robur, opes, & externa illa omnia tribuit. At suis, quid dedit DEVS, quo tuti essent? Fidem:

Αὐτ' ἀπίστων ἀπιστῶν,
Αὐτ' ἐγγύων ἀπίπτων.
Νικᾷ δὲ καὶ σίδηρον,
Καὶ πῦρ.

*Per fidem enim illi, vicerunt Regna, operati Hebr. xi.
sunt iustitiam, adepti sunt repromissiones,
obturauerunt ora leonum: Extinguerunt*

*impetum ignis, effugerunt aciem gladij, con-
ualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt
in bello, castra verterunt exterorū. &c. Mi-
rari itaque & reprehendere desinant
boni, inuictum Christianissimi Regis
animum: & ad illius nomen, horrere
discant impij.* ¶

Iam ingens hoc periculorum opti-
mi Regis æquor superasse me scriben-
do arbitrabar: cū retrospectiō, vix
me soluisse portu video. Nec pergere
animus est, cū mare turgidum, & i-
stos aquarum montes intueor. Tam
pertinacem plebeculæ furorem: tot
vndique turbantes ventos: & istos, ab
Hesperia, nimbos. Tot arces, oppida,
vrbes quas singillatim obsidere, oppu-
gnare necessum fuit, Rege ipso dispo-
nente omnia & componente. Tot cer-
tamina quæ inire Regem præsentem,
primumque necessum fuit.